
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 217 del 22/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LOTTA AL RANDAGISMO PROGETTO ENPA -AFFIDAMENTO 
SERVIZIO CURA E MANTENIMENTO CANI ALLA SOC.COOP. MAIA- 

 
La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, Funzionario direttivo P.O Settore I, preliminarmente 

attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art.6-bis 

della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013:

Premesso che:

- Nell'ambito degli obiettivi fissati dall’Amministrazione la lotta al randagismo costituisce uno dei 
più importanti e centrali del Servizio tutela animali per il corretto utilizzo del Canile Sanitario;

Richiamate le norme contenute nel D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 - "Regolamento di Polizia 
Veterinaria" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 24 giugno 1954, in particolare l'art. 84, 
stabilisce che i comuni devono provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un 
canile per la custodia dei cani catturati.

Richiamata altresì la Legge 14 agosto 1991, n. 281 - "Legge quadro in materia di animali di 
affezione e prevenzione del Randagismo", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 203 del 30 agosto 
1991, in particolare l'art. 4, sancisce che i cani vaganti privi di proprietario siano ricoverati, a cura 
del Comune, in un canile rifugio in quanto la loro presenza costituirebbe un rischio per la 
collettività.

Considerato che il fenomeno del randagismo, sia per i risvolti di carattere igienico – sanitario che 
per il costante pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini, continua a rappresentare per la 
realtà comunale un grave problema.



Pagina 2/4

Ravvisata, quindi, la necessità di programmare ed organizzare delle attività connesse alla materia di 
prevenzione del randagismo e tutela degli animali esistenti nel territorio comunale.

Atteso che a seguito di confronti tenutisi recentemente, con le Associazioni per la protezione degli 
animali, sono emerse alcune problematiche che, ad oggi, non permettono al Comune di svolgere, a 
pieno ritmo, un lavoro sul territorio che permetta di contrastare il suddetto fenomeno, avuto 
riguardo in primo luogo all’eccessivo numero di cani presenti nella struttura sanitaria.

Rilevato che il numero eccessivo di animali presenti  consente alla struttura sanitaria di ospitare 
cani catturati sul territorio per essere sterilizzati e reimmessi – se ritenuti idonei – , rallentando  le 
attività che il Comune sta già svolgendo in zone a grande densità canina come la zona Artigianale e 
la zona Tabuna.

Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale n.6186 del 17/12/2020 è stato approvato il 
progetto proposto da ENPA  nell’ottica di una mutua e fruttuosa collaborazione, che prevede 
l’impegno del Comune di Ragusa al  trasferimento iniziale, di un numero pari a 10, cani dal canile 
sanitario presso il Canile Maia (C.da Margitello snc a Chiaramonte Gulfi) provvedendo al 
pagamento  della somma di €.3.000,00 per la degenza corrispondente al numero dei cani per  4 
mesi, e il  subentro, da parte di ENPA, allo scadere dei quattro mesi, fermo restando che  durante 
tale periodo, ENPA ed alcuni volontari si impegneranno a promuovere le adozioni dei cani o, 
laddove possibile, trasferirli in strutture dove possano avere maggiore possibilità di adozione;

Considerato che le attività programmate proseguiranno fino al mese di giugno 2021 e che si 
provvederà al trasferimento dei cani presenti al Canile Sanitario presso il Canile Maia Ditta già 
incaricata per la preparazione degli animali all’inserimento in strutture dove possano avere 
maggiore possibilità di adozione;

Considerato che l’art. 36 del codice dei Contratti prevede per gli affidamenti in importo inferiore a 

€ 40.000,00 la possibilità dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici.

Rilevato che si procederà, contemporaneamente, al prelevamento di alcuni cani presenti presso 
“l’Accademia del Cane”  Ditta già incaricata del mantenimento e cura dei cani ritrovati sul 
territorio giusta Determinazione  Dirigenziale n. 966 del 22/02/2021, con la quale è stato assunto 
impegno di spesa n.338/2021       

Ritenuto pertanto di dovere impegnare la somma di €.6.000,00 al cap. 1711.6 – codice di bilancio 
13, 07 – 1, 03. 02, 18. 999 – riducendo l’impegno di spesa n. 338/2021 portandolo da € 18.000,00 a 
€.12.000,00

Dato atto :

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale  n.10 del 04/02/2021, è stato approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023, ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023;
- che con Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.111 del  15-aprile-2020, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022  nelle more dell’approvazione del 

PEG 2021/2023;

-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.



Pagina 3/4

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

19 del 24 marzo 2017.

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:

Di approvare le attività programmate da ENPA  fino al mese di giugno 2021;

Di  affidare  il servizio di ricovero dei cani, per il tempo necessario ad istruire le pratiche per il 

trasferimento,al canile rifugio della Soc. Coop. “Maya” con sede legale in via De Gasperi n. 20 

97100 Ragusa  per l’importo complessivo di €. 6.000,00, comprensiva di IVA al 22%;

Di dare atto  che si procederà, contemporaneamente, al prelevamento di alcuni cani presenti presso 

“l’Accademia del Cane”, Ditta già incaricata del mantenimento e cura dei cani ritrovati sul 

territorio giusta Determinazione  Dirigenziale n. 966 del 22/02/2021, con la quale è stato assunto 

impegno di spesa n.338/2021       

Di impegnare la somma di €.6.000,00 al cap. 1711.6 – codice di bilancio 13, 07 – 1, 03. 02, 18. 999 

per la prosecuzione delle attività  richieste alla Coop Canile Maia C.da Margitello snc a 

Chiaramonte Gulfi, con sede legale in via De Gasperi n. 20 97100 Ragusa   – riducendo l’impegno 

di spesa n. 338/2021 portandolo da € 18.000,00 a €.12.000,00;

Di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00.

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli e i 
riscontri contabili.
Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 22/04/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


